
2025학년도

진안제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.25)

(2차추경예산)

진안제일고등학교



진안제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-25 예산액 1,268,920,000

2025학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,001,033,000원" 을 "세입·세출 각각 1,268,920,000원"으로 한다

2백은성 2025년 06월 25일 15시 25분 34초 전북특별자치도교육청 진안제일고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,268,920 1,001,033 267,887 26.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 59,961 4.7

학생복지/교육격차 해소 27,556 472,372 37.2

기본적 교육활동 12,778 103,916 8.2

선택적 교육활동 1,000 77,902 6.1

교육활동 지원 100,100 261,691 20.6

학교 일반운영 1,453 167,978 13.2

학교시설 확충 125,000 125,000 9.9

학교 재무활동 0 100 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 130,429 10.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 260,620 905,581 71.4

이전수입 기타이전수입 6,614 6,614 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 201,043 15.8

자체수입 행정활동수입 653 16,005 1.3

기타수입 전년도이월금 0 9,248 0.7
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,042,624 775,390 267,234

1.지방자치단체이전수입 130,429 130,429 0

1.비법정이전수입 130,429 130,429 0

1.기초지방자치단체전입금 130,429 130,429 0

1.자치법규근거보조금(기초) 130,429 130,429 0

2.지방교육행정기관이전수입 905,581 644,961 260,620

1.교육비특별회계전입금수입 905,581 644,961 260,620

1.교육비특별회계전입금 905,581 644,961 260,620

1.학교운영비전입금 458,170 458,170 0

2.목적사업비전입금 447,411 186,791 260,620
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 3,600,000원

 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)영어독해력 향상 집중 프로그램 

운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,664,000원 * 1개교 =
1,664,000

(성립전_2추)교실속 학습습관 형성 60일 프로

젝트 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 3,036,000

원 * 1개교 =
3,036,000

(성립전_2추)자율형 공립고 2.0 운영 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_2추)장애인 고용장려금 : 800,000원 *

 1개교 =
800,000

(성립전_2추)학교급식기구비 : 20,500,000원 *

 1개교 =
20,500,000

(성립전_2추)북한배경학생 교육 지원비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)다문화가정 맞춤형 진로 지원 운

영비 : 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_2추)교수학습환경개선 사업비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)미래형 학교도서관 공간혁신 사업

비 : 110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

3.기타이전수입 6,614 0 6,614

1.기타공공이전수입 6,614 0 6,614

1.기타공공지원금 6,614 0 6,614

1.기타공공지원금 6,614 0 6,614
(성립전_2추)용담댐 육영사업비 : 6,514,000원

 * 1개교 =
6,514,000

(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 217,048 216,395 653

1.학부모부담수입 201,043 201,043 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 201,043 201,043 0

1.급식비 188,293 188,293 0

1.급식비 188,293 188,293 0

2.졸업앨범비 1,350 1,350 0

1.졸업앨범비 1,350 1,350 0

3.기숙사비 11,400 11,400 0

1.기숙사비 11,400 11,400 0

2.행정활동수입 16,005 15,352 653

1.사용료및수수료 4,852 4,852 0

1.사용료및수수료 4,852 4,852 0

1.사용료 4,852 4,852 0

2.기타행정활동수입 11,153 10,500 653

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 1,153 500 653

1.기타행정활동수입 1,153 500 653 폐식용유 : 40,000원*10회 = 400,000

잡수입 : 253,000원*1회= 253,000

3.기타수입 9,248 9,248 0

1.전년도이월금 9,248 9,248 0

1.순세계잉여금 9,248 9,248 0

1.순세계잉여금 9,248 9,248 0

1.순세계잉여금 9,248 9,248 0

세입합계 1,268,920 1,001,033 267,887
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,961 59,961 0

1.기타 교직원보수 52,506 52,506 0

1.교직원대체인건비 52,506 52,506 0

1.기간제교원인건비 52,506 52,506 0

1.기간제교원인건비 48,064 48,064 0

2.기간제교원법정부담금 4,442 4,442 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,455 7,455 0

1.교직원역량강화 3,340 3,340 0

1.직무연수 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.교직원복지 4,115 4,115 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.특근매식비 3,615 3,615 0

1.교직원복지비 3,615 3,615 0

2.학생복지/교육격차 해소 472,372 444,816 27,556

1.급식 관리 321,546 301,046 20,500

1.학교급식운영 321,546 301,046 20,500

1.조리사인건비 28,524 28,524 0

1.공무직인건비 28,487 28,487 0

2.공무직법정부담금 37 37 0

2.급식재료구입비 244,232 244,232 0

1.급식용식재료비 244,232 244,232 0

3.급식운영비 25,290 25,290 0

1.일반수용비 18,690 18,690 0

2.연료비 6,600 6,600 0

4.급식기구확충비 20,500 0 20,500

1.비품구입비 20,500 0 20,500
(성립전_2추)인덕션국솥 : 11,000,000원*1

대 =
11,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)애벌세척기 : 9,500,000원*1

대 =
9,500,000

5.영양실무사인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.기숙사 관리 109,309 109,309 0

1.기숙사운영 109,309 109,309 0

1.기숙사운영비 33,360 33,360 0

1.일반수용비 22,760 22,760 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

2.기숙사직원인건비 57,161 57,161 0

1.공무직인건비 51,161 51,161 0

2.공무직법정부담금 6,000 6,000 0

3.기숙사프로그램운영비 18,788 18,788 0

1.교육운영비 18,788 18,788 0

3.보건관리 31,837 28,801 3,036

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,480 12,444 3,036

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,273 2,273 0

1.학생복지비 2,273 2,273 0

3.보건실운영 6,135 6,135 0

1.일반수용비 405 405 0

2.운영수당 1,860 1,860 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.학생복지비 3,830 3,830 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
900 900 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 580 580 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체험중심 안전교육 운영 6,072 3,036 3,036

1.교육운영비 6,072 3,036 3,036
(성립전_2추)안전교육 체험비 : 1,436,000

원*1회=
1,436,000

(성립전_2추)차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.학교환경위생관리 16,357 16,357 0

1.먹는물관리 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.공기질관리 5,857 5,857 0

1.일반수용비 5,857 5,857 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.교육격차 해소 6,520 2,500 4,020

1.기타 교육격차해소 지원 6,520 2,500 4,020

1.기타교육격차해소지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.북한이탈학생 교육 지원 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_2추)학습지원 : 200,000원*5회 = 1,000,000

(성립전_2추)학습용품지원 : 150,000원*2

회 =
300,000

(성립전_2추)문화·진로지원 : 200,000원

*4회 =
800,000

3.다문화가정 고등학생 진로 지

원
1,920 0 1,920

1.학생복지비 1,920 0 1,920
(성립전_2추)학원 수강 및 교통비 : 

960,000*2명=
1,920,000

5.학생복지 3,160 3,160 0

1.학생복지운영 3,160 3,160 0

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학생증제작 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.기본적 교육활동 103,916 91,138 12,778

1.교과 활동 42,947 35,347 7,600
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 10,325 10,325 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

3.보충과정운영 4,525 4,525 0

1.운영수당 3,736 3,736 0

2.교육운영비 789 789 0

4.순회교사운영 3,110 3,110 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 1,910 1,910 0

5.교과용도서지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.국어 교과활동 982 982 0

1.교과운영 982 982 0

1.교육운영비 982 982 0

3.사회 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.수학 교과활동 2,520 2,520 0

1.교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

5.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 5,070 5,070 0

1.교과운영 5,070 5,070 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 270 270 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 3,550 2,550 1,000

1.교과운영 3,550 2,550 1,000

1.기타수당 684 0 684
(성립전_2추)영어독해력 강사수당 : 

57,000원*12회=
684,000

2.교육운영비 2,866 2,550 316
(성립전_2추)영어독해력 학생간식 : 

90,000원*2회=
180,000

(성립전_2추)영어독해력 도서구입 : 9,000

원*9부=
81,000

(성립전_2추)영어독해력 재료구입 : 

55,000원*1회=
55,000

9.특수교육교과활동 11,550 4,950 6,600

1.교과운영 7,950 4,950 3,000

1.공무직인건비 450 450 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 420 420 0

4.교육운영비 3,580 3,580 0

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)태블릿PC 구입비 : 600,000원

*5대=
3,000,000

2.특수학급 방과후학교 운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비

 : 900,000원*4명=
3,600,000

2.창의적 체험활동 60,969 55,791 5,178

1.자율·자치활동 18,360 18,360 0

1.학생회활동지원 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.따뜻한 학교문화 조성사업 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

7.학예회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.현장체험학습활동 15,793 12,279 3,514

1.수학여행 11,279 11,279 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 7,079 7,079 0

2.현장학습 4,514 1,000 3,514

1.교육운영비 4,514 1,000 3,514 (성립전_2추)차량임차비 : 800,000원*2대= 1,600,000

(성립전_2추)체험비 : 38,280원*50명= 1,914,000

3.동아리활동 10,064 8,400 1,664

1.동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,064 400 1,664

1.교육운영비 1,414 400 1,014
(성립전_2추)용품구입 및 운영비 : 

614,000원*1회=
614,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*40명*2

회=
400,000

2.비품구입비 650 0 650 (성립전_2추)비품구입 : 650,000원*1회= 650,000

4.진로활동 16,752 16,752 0

1.진로체험활동 11,832 11,832 0

1.운영수당 1,672 1,672 0
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2.교육운영비 10,160 10,160 0

2.멘토 초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.진로체험 프로그램 운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.선택적 교육활동 77,902 76,902 1,000

1.방과후학교 운영 66,062 65,062 1,000

1.방과후학교운영 66,062 65,062 1,000

1.특기적성교육 4,112 4,112 0

1.운영수당 912 912 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

2.방과후학교운영 9,600 9,600 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.일반수용비 5,040 5,040 0

3.방과후학교운영(보조금) 51,350 51,350 0

1.교육운영비 51,350 51,350 0

4.교실속 학습습관 형성 60일 

프로젝트
1,000 0 1,000

1.운영수당 962 0 962
(성립전_2추)강사수당 : 57,000원*2시간*8

회=
912,000

(성립전_2추)관리수당 : 50,000원*1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 38 0 38 (성립전_2추)협의회 : 38,000원*1회= 38,000

2.독서활동 11,540 11,540 0

1.독서활동운영 11,540 11,540 0

1.도서구입 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0

2.도서관운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 940 940 0
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2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.환경교육 프로그램 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 261,691 161,591 100,100

1.교무업무 운영 190,936 90,836 100,100

1.교무학사운영 190,936 90,836 100,100

1.교무학사운영 3,896 3,796 100

1.일반수용비 3,296 3,296 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회 : 20,000원*5명= 100,000

2.교육활동홍보 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

3.입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.자율형 공립고 2.0 운영 172,000 72,000 100,000

1.일반수용비 630 0 630 (성립전_2추)연수비 : 30,000원*21명= 630,000

2.운영수당 41,380 0 41,380
(성립전_2추)코티칭 강사수당 : 150,000원

*14시간*12주 =
25,200,000

(성립전_2추)대학탐방전문가 수당 : 

160,000원*2시간*6회=
1,920,000

(성립전_2추)대학탐방멘토링 수당 : 

50,000원*4시간*6회=
1,200,000

(성립전_2추)강사수당 : 160,000원*2시간

*8회=
2,560,000

(성립전_2추)맞춤형프로그램 강사수당 : 

57,000원*2시간*70회=
7,980,000

(성립전_2추)교원연구비 : 40,000원*21명

*3개월=
2,520,000

백은성 2025년 06월 25일 15시 25분 38초 13 전북특별자치도교육청 진안제일고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 129,525 72,000 57,525
(성립전_2추)차량임차료 : 990,000원*4대

*4일=
15,840,000

(성립전_2추)숙박비 : 30,000원*160명*3일

=
14,400,000

(성립전_2추)식비 : 15,000원*160명*7식= 16,800,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*160권= 3,200,000

(성립전_2추)운영용품 : 100,000원*12종= 1,200,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*139명

*3일=
2,085,000

(성립전_2추)진로체험비 : 25,000원*160명

=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 465 0 465 (성립전_2추)협의회비 : 465,000원*1회= 465,000

7.고교학점제 운영 지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

2.생활지도운영 12,185 12,185 0

1.학생생활상담지도 12,185 12,185 0

1.학생생활지도운영 8,885 8,885 0

1.운영수당 8,485 8,485 0

2.교육운영비 400 400 0

2.상담실운영비 2,300 2,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

3.위(wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 16,370 16,370 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.정보화실운영 15,470 15,470 0

1.학교정보화지원 15,470 15,470 0
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1.일반수용비 10,190 10,190 0

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

4.교육여건 개선 42,200 42,200 0

1.교육환경개선 42,200 42,200 0

1.PC구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.교실환경개선 41,000 41,000 0

1.일반수용비 22,780 22,780 0

2.비품구입비 18,220 18,220 0

6.학교 일반운영 167,978 166,525 1,453

1.학교기관 운영 50,380 50,380 0

1.부서기본운영 50,380 50,380 0

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 350 350 0

2.일반업무추진비 3,750 3,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,980 39,980 0

1.일반수용비 8,020 8,020 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 24,150 24,150 0

4.교직원복지비 1,104 1,104 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 5,506 5,506 0

3.교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.시설 장비 유지 115,098 113,645 1,453

1.학교시설장비유지 115,098 113,645 1,453
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1.공공요금및제세공과금 59,476 58,676 800

1.전기요금 51,376 50,576 800
(성립전_2추)전기요금(고용장려금) : 

800,000원*1월=
800,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 3,300 3,300 0

2.연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.시설관리용역 13,432 13,432 0

1.일반수용비 13,432 13,432 0

4.시설일반관리 32,006 31,353 653

1.공무직인건비 960 960 0

2.일반수용비 31,046 30,393 653 소규모 수선비 : 653,000원*1식 = 653,000

5.화장실관리 9,284 9,284 0

1.공무직인건비 5,617 5,617 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

4.공무직법정부담금 67 67 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 125,000 0 125,000

1.시설확충 및 개선 125,000 0 125,000

1.시설확충및개선 125,000 0 125,000
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1.미래형 학교도서관 공간혁신 

사업
110,000 0 110,000

1.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회 : 200,000원*2회= 400,000

2.시설비 89,600 0 89,600
(성립전_2추)도서관 공간혁신 : 

89,600,000원*1식=
89,600,000

3.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)도서관 가구 : 15,000,000원

*1식=
15,000,000

(성립전_2추)도서관 메이커 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

2.교수학습환경개선 사업 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000 (성립전_2추)자동문 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

8.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 1,268,920 1,001,033 267,887

백은성 2025년 06월 25일 15시 25분 38초 17 전북특별자치도교육청 진안제일고등학교


